PAGE
2
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 008/034/SIURB/11/2015.
CONTRATO Nº 034/SIURB/11.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2011-0.080.464.8.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: SÃO PAULO OBRAS – SP Obras.
OBJETO:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO NO ÂMBITO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ESTRATÉGICA CELEBRADO EM 10/02/2011.
OBJETO DO ADITAMENTO: 1) DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

      2) DA INCORPORAÇÃO DE VALOR

3) DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO Nº 034/SIURB/11

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo  Secretário Adjunto da Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Senhor, Osvaldo Misso, adiante designada simplesmente PREFEITURA e, de outro, a empresa SÃO PAULO OBRAS – SPObras., sediada na Praça Patriarca, 96 - Centro, no Município de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 11.958.828/0001-73, neste ato representada pelo Diretor Presidente, Senhor Roberto Garibe, portador do RG nº 15.367.793-4 e do CPF nº 112.313.258-52, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer técnico em fls. 866 e o despacho de fls. 867, do Processo nº 2011-0.080.464-8, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 034/SIURB/11, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
1.1. Prorrogação do prazo contratual por mais 05 (cinco) meses, contados a partir de 03 de agosto de 2015.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCORPORAÇÃO DE VALOR E DOS RECURSOS
2.1.
Incorporação do valor de R$ 5.485.423,13 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e três reais e treze centavos), ao valor atual do contrato, que com o montante acrescido passa de R$ 14.033.069,74 (quatorze milhões, trinta e três mil, sessenta e nove reais e setenta e quatro centavos), para R$ 19.518.492,87 (dezenove milhões, quinhentos e dezoito mil, quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta e sete centavos), conforme cronograma revisado, anexo no presente instrumento.

2.2.
Os recursos para a despesa correspondente serão onerados pelas dotações orçamentarias nº 22.10.15.451.3.009.5.100.4.4.90.39.00.00 e nº 98.22.26.453. 3009.3.3.78.4.4.90.39.00.08.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO Nº 034/SIURB/11

3.1.
Alteração da Cláusula Décima – Da Equipe Técnica, do Contrato nº 034/SIURB/11, datado de 03/05/2011, com a inclusão do item “10.2”, para fazer constar a seguinte redação:

           “10.2 – A equipe técnica da SPObras alocada neste Contrato poderá prestar serviços diretamente na sede da Contratante, quando necessário, em decorrência da especificidade do serviço prestado.”
CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 034/SIURB/11 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.

                                                       São Paulo,         de                                         de 2015.
_____________________________________________

P R E F E I T U R A

OSVALDO MISSO
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE
 INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS
SIURB
                          __________________________________________
                                                 CONTRATADA

SÃO PAULO OBRAS – SPObras

DIRETOR PRESIDENTE

ROBERTO GARIBE

RG Nº 15.367.793-4

CPF Nº 112.313.258-52

[image: image1.png]_____________________________________________________________________________________________

cagr/crt.

[image: image2.png]